
OGGETTO: 

Servizi Territoriali - Interventi di ristrutturazione e manutenzione straordinaria 
nelle strutture extraospedaliere ambulatori comunali  -  Art. 20 L. 67/88 – 2^ 
fase e finanziamento D.G.R. n. 21/34 del 16.07.03 - nota A.R.I.S. n. 29107/2 
del  24.07.03.  Lavori  di  “Ristrutturazione  ed  adeguamento 
Poliambulatorio e ambulatorio di Continuità Assistenziale nel Comune 
di Laconi”.  Affidamento incarichi per la redazione della progettazione 
preliminare e definitivo-esecutiva  e  Coordinamento per la sicurezza 
in fase di progettazione e di esecuzione. 

PROPOSTA N°__________IN DATA_______________

Servizio: Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio
_______________________________________________________________
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Giorgio Tuveri

IL DIRIGENTE: Ing. Giorgio Tuveri
________________________________________________

IL COMMISSARIO

Premesso
- Che la struttura che ospita il Poliambulatorio e l’ambulatorio di Continuità 

Assistenziale di Laconi versa da tempo in un notevole stato di degrado e 
fatiscenza  di  natura  sia  edilizia  che  impiantistica,  tale  da  creare  una 
situazione di pericolo e non consentire, dunque, lo svolgimento dell’attività 
sanitaria in condizioni di sicurezza;

- Che, allo scopo di ovviare a tale situazione e poter, nel contempo, mettere a 
disposizione dell’Azienda e dell’utenza una struttura erogatrice di prestazioni 
sanitarie fruibile ed efficiente, risulta necessario procedere all’esecuzione di 
una serie di lavori di ristrutturazione ed adeguamento del poliambulatorio e 
della sede di  continuità assistenziale che garantirebbero  agli  abitanti  del 
luogo e del circondario un servizio utile e necessario alla tutela della salute 
della comunità;

Atteso
- Che il programma approvato dalla Regione Sarda/Assessorato Igiene e Sanità e 

ricompreso nell’Accordo di Programma Ministero della Sanità – Regione Sarde-
gna, in attuazione delle Delibere  G.R. n. 55/69 del 29.12.2000 e n. 17/11 del 
22.05.2001, prevede, tra gli altri interventi, la “Ristrutturazione e manutenzio-
ne straordinaria nelle strutture extraospedaliere/ambulatori comunali”  per un 
importo complessivo di € 1.549.370,70; 

- Che, con Deliberazione  D.G. n. 1112 del 28.07.2009, si è proceduto ad appro-
vare una rimodulazione degli interventi suddetti,  tra i  quali  è previsto anche 
quello riguardante il Poliambulatorio di Laconi, per un importo complessivo di € 
129.114,22;

Deliberazione del Direttore Generale
n.________ del _________________ 1 di 4

DELIBERAZIONE  n° 909 del 13/10/2010



- Che, con Deliberazione D.G. n. 424 del 26.08.2003, si era inoltre proceduto al-
l’approvazione del programma di specifici interventi finalizzati alla ristrutturazio-
ne di  diverse  sedi  di  continuità  assistenziale,  finanziamento  di  cui  alla nota 
A.R.I.S. n. 29107/2 del 24.07.03, per un importo complessivo di € 516.459,90, 
interamente erogato; 

- Che, con Deliberazione D.G. n. 1049 del 24.10.2007,  era stata approvata e 
trasmessa all’Assessorato Regionale Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale la 
rendicontazione delle  spese effettuate in  ordine al  suddetto finanziamento e 
dalla quale risultava una somma residuale di € 394.540,33, tuttora a disposizio-
ne di questa Azienda per la esecuzione di ulteriori interventi finalizzati alla ri-
strutturazione e messa in sicurezza di sedi di continuità assistenziale;

Considerato
Che la somma di  € 129.114,22 - prevista nel finanziamento di cui all’art. 20 – L. 
67/88 – 2^ fase per gli interventi di ristrutturazione e manutenzione straordinaria nel-
le strutture extraospedaliere ambulatori comunali  – risulta insufficiente ai fini della 
realizzazione dell’intero progetto riguardante i lavori di ristrutturazione di cui all’ogget-
to;
Ritenuto
Che l’importo complessivo necessario per l’esecuzione dell’intero intervento ammonti 
ad  € 250.000,00 per cui  risulta necessario integrare la suddetta somma con una 
quota corrispondente all’importo di € 120.885,78 dell’intero importo residuale ancora 
disponibile di cui al finanziamento D.G.R. n. 21/34 del 16.07.03 - nota A.R.I.S. N. 
29107/2 del 24.07.03, riguardante la ristrutturazione e la messa in sicurezza delle 
sedi di continuità assistenziale;
Ritenuto
Opportuno, per le ragioni esposte in premessa, dover procedere ad eseguire i lavori 
necessari alla ristrutturazione dell’edificio che ospita il poliambulatorio e la sede di 
continuità assistenziale di Laconi, di cui all’oggetto;
Ritenuto
necessario, a tal fine, procedere - ai sensi degli artt. 130 e 131 del D. Lgs n. 163/06 e 
dell’art. 11 della L.R. n. 5/07 - all’affidamento della progettazione preliminare e defini-
tivo – esecutiva ai tecnici in forza al Servizio Tecnico Logistica, Manutenzioni, Servizi 
Generali e Gestione del Patrimonio aziendale, i Collaboratori Tecnici Ing. Daniele Saba 
e Geom. Gino Gabbrielli, nonché alla contestuale nomina, quale Direttore dei Lavori e 
Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, del Collaborato-
re Tecnico, Geom. Gino Gabbrielli;
Visti

- il D.Lgs. n. 163/06;
- le LL.RR. n. 10/97, n. 10/06, n. 5/07 e n. 3/09; 

CON i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;
 

D E L I B E R A

Per quanto espresso in premessa,

1. Di affidare la progettazione preliminare e definitivo – esecutiva dei  Lavori di 
“Ristrutturazione ed adeguamento Poliambulatorio comunale e Sede di Conti-
nuità Assistenziale di Laconi”, ai tecnici in forza al Servizio Tecnico Logistica, 
Manutenzioni, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio aziendale, i Collabora-
tori Tecnici Ing. Daniele Saba e Geom. Gino Gabbrielli. 

Deliberazione del Direttore Generale
n.________ del _________________ 2 di 4



2. Di nominare, ai sensi degli artt. 130 e 131 del D. Lgs n. 163/06 e dell’art. 11 
della L.R. n. 5/07, quale Direttore dei Lavori e Coordinatore per la sicurezza in 
fase  di  progettazione  e di  esecuzione,  il  Collaboratore  Tecnico,  Geom. Gino 
Gabbrielli;

3. Di dare atto che il termine ultimo per la elaborazione dell’intera fase proget-
tuale (preliminare e definitivo-esecutiva) di cui all’oggetto è stabilito in giorni 60 
(sessanta), naturali e consecutivi, con decorrenza dalla data di comunicazione 
dell’incarico;

4. Di dare atto, inoltre, che, ai sensi dell’art. 133, co. 9, del D. Lgs. n. 163/06, 
verrà applicata una penale dell’1x1000 per ogni giorno di ritardo nella consegna 
degli atti progettuali;

5. Di far fronte alla spesa complessiva di  € 250,000,00 imputando la somma 
secondo il seguente schema:

• € 129.114,22 al finanziamento di cui all’art. 20 L. 67/88 2^ fase - an-
nualità 2001 “Servizi territoriali – Interventi di ristrutturazione e manu-
tenzione straordinaria nelle strutture extraospedaliere/ambulatori comu-
nali – Determinazione Accreditamento del Direttore Serv. Edilizia Pubblica 
Assess LL.PP. della R.A.S. n. 268 del 28.02.03, (aggiornamento alla De-
term n. 832 del 02.10.02);

• € 120.885,78 al  finanziamento di cui a  nota A.R.I.S. n. 29107/2 del 
24.07.03, autorizzato con Determinazione n. 1937/2° Serv. Dell’Assesso-
rato Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale; 

6. Di incaricare dell’esecuzione del presente atto il Servizio Manutenzioni, Logi-
stica, Servizi generali e Gestione del Patrimonio, il Servizio Bilancio e il Servizio 
AA.GG. per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente 

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 18/10/2010 al 

01/11/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Deliberazione del Direttore Generale
n.________ del _________________ 3 di 4

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Pietro Attilio Manca

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Serafinangelo Ponti



OGGETTO: 

Servizi  Territoriali -  Interventi  di  ristrutturazione  e  manutenzione 
straordinaria nelle strutture extraospedaliere ambulatori comunali  - 
Art.  20 L.  67/88  – 2^ fase  e  finanziamento  D.G.R.  n.  21/34  del 
16.07.03  -  nota  A.R.I.S.  n.  29107/2  del  24.07.03.  Lavori  di 
“Ristrutturazione  ed  adeguamento  Poliambulatorio  e 
ambulatorio  di  Continuità  Assistenziale  nel  Comune  di 
Laconi”.  Affidamento  incarichi  per  la  redazione  della 
progettazione  preliminare  e  definitivo-esecutiva   e 
Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di  
esecuzione. 

SERVIZIO PROPONENTE: Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e 
Gestione del Patrimonio

             Il Responsabile dell’istruttoria
 Dott. Paolo Vanacore

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA la  presente 

proposta  di  deliberazione  legittima,  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e 

contabile.

IL DIRETTORE del Servizio

Ing. Giorgio Tuveri

Deliberazione del Direttore Generale
n.________ del _________________ 4 di 4


